173/2020, permite contratações temporárias em municípios afetados pela Pandemia, o 

que é o caso de Pato Branco. 

O impacto financeiro para contratação dos 5 farmacêuticos, 4 fisioterapeutas, 5 

atendentes de farmácia e 6 motoristas, terão um custo mensal de R$ 67.417,31 

(sessenta e sete mil quatrocentos e dezassete reais e trinta e um centavos), 

totalizando no final do período de um ano o valor de R$ 809.007,73 (oitocentos e nove 

mil sete reais setenta e três centavos). 

Por fim, conforme a Lei Complementar Municipal nº 60/2014, após essas 

contratações temporárias serem concretizadas, "o Executivo fica obrigado do envio de 

relação dos contratados para acompanhamento e fiscalização do Poder Legislativo

[...]

contratações temporárias para profissionais que venham a atuar em municípios afetados 

pela Pandemia, o que é o caso de Pato Branco. 

Quanto ao impacto financeiro apresentado pelo executivo, segundo estudo para 

contratação desses profissionais o município terá um custo mensal de R$ 67.417,31 

(sessenta e sete mil quatrocentos e dezassete reais e trinta e um centavos), totalizando no 

final do período de um ano o valor de R$ 809.007,73 (oitocentos e nove mil sete reais 

setenta e três centavos). 

Vale salientar que conforme Parecer Jurídico desta Casa de Leis, a Lei 

Complementar nº 173/2020, ao conferir nova redação do art. 65, da Lei Complementar nº 

101/2000, dispôs que durante a calamidade pública reconhecida pelo Poder Legislativo